
1

ASSEMBLEA TERRITORIALE IDRICA DI TRAPANI

Istituita ai sensi della legge regionale n. 19 dell’11/8/2015 

******

OGGETTO:  Conferimento  dell'incarico  ad  interim  di  Responsabile  dell'Area  Tecnica  al 
Direttore Generale, Ing. Pierluigi Carugno.

DETERMINAZIONE DEL PRESIDENTE N. 01 DEL 23 LUGLIO 2025 

IL PRESIDENTE

FRANCESCO  GRUPPUSO

Nominato  nella  seduta  dell’Assemblea  Territoriale  Idrica  (ATI)  del  giorno ventinove del  mese  di 
giugno dell’anno 2023;

Vista la legge regionale 11 agosto 2015, n. 19, recante “Disciplina in materia di risorse idriche” ed, in  
particolare, l’art. 3, lettera a);

Dato atto che:

 con la citata legge regionale è stata istituita l’Assemblea territoriale Idrica (ATI), quale ente 
rappresentativo di tutti i Comuni appartenenti all’ambito territoriale ottimale di Trapani, come 
delimitato con D. A. n. 75/2015 ci. (art. 3, commi 1 e 2);

 l’ATI  ha  personalità  giuridica  di  diritto  pubblico  ed  è  dotata  di  autonomia  amministrativa, 
contabile e tecnica (art. 3, comma 2);

Visto lo Statuto dell’Assemblea Territoriale Idrica (ATI) ;

Visto il  Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi dell'ATI di Trapani, approvato con 
deliberazione dell’Assemblea n. 1 del 28.12.2023 che all’art. 7 comma 4 prevede che  È fatta salva 
l'applicazione di ulteriori e diverse disposizioni relative alle modalità e ai criteri di attribuzione degli  
incarichi,  stabilite dal contratto collettivo nazionale di lavoro del personale ed il  conferimento ad 
interim degli stessi, ovvero, anche di uno solo di questi, al Direttore; 

Preso  atto  che  la  posizione  di  Responsabile  dell'Area  Tecnica  di  questa  ATI  risulta  attualmente 
vacante a far data dal 1° luglio 2025;



2

Ritenuta  la necessità di garantire la funzionalità della predetta Area Tecnica, stante la sua rilevanza 
strategica per il perseguimento dei fini istituzionali dell'Ente anche in relazione alla tariffe da approvare 
ed ai progetti da presentare in Regione Siciliana per i bandi PR-FERS 2021-2027 misura 2.5.1;

Considerato che  l’Ing.  Pierluigi  Carugno,  nominato  Direttore  Generale  di  questa  ATI  con 
Deliberazione dell’Assemblea del 14 ottobre 2024, possiede, in virtù della posizione apicale ricoperta, 
della  professionalità  dimostrata  e  della  profonda  conoscenza  della  struttura  organizzativa  e  delle 
materie di competenza, i requisiti ottimali per assicurare la conduzione temporanea dell'Area Tecnica;

Preso atto inoltre  che l’ing. Pierluigi Carugno è attualmente iscritto all’albo degli  Ingegneri della 
Provincia di Pescara al n. 774 dal 1991;

Valutato,  pertanto,  opportuno  affidare  la  responsabilità  della  suddetta  Area,  in  via  di  reggenza 
temporanea, al Direttore Generale medesimo, nelle more dell'espletamento delle procedure in corso 
volte alla copertura definitiva della posizione;

Dato atto che la presente nomina non comporta la costituzione di un nuovo rapporto di lavoro e che il 
compenso aggiuntivo trova copertura finanziaria sulle risorse già stanziate per la retribuzione della 
posizione vacante;

In virtù dei poteri conferitigli dallo Statuto e dal Regolamento dell'Ente sull'ordinamento degli uffici e 
dei servizi dell'ATI di Trapani, approvato con deliberazione dell’Assemblea n. 1 del 28.12.2023 che 
all’art. 7 comma 1 prevede che Il Presidente attribuisce e definisce gli incarichi dirigenziali ;

D E T E R M I N A

1. Per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente riportate, al Direttore 
Generale,  Ing.  Pierluigi  Carugno,  nato  a  Pescara  il  22  agosto  1962  e  C.F. 
CRGPLG62M22G482C, è conferito,  a far data dalla notifica del presente atto,  l'incarico ad 
interim di Responsabile dell'Area Tecnica dell'ATI di Trapani.

2. L'incarico ad interim di cui all'articolo 1 ha carattere temporaneo. Esso avrà efficacia fino alla 
nomina del nuovo titolare della posizione e, comunque, per un periodo non superiore a sei mesi  
dalla data odierna, salvo proroga espressa per comprovate esigenze di servizio.

3. Il  Direttore,  Ing.  Pierluigi  Carugno,  nell'esercizio  delle  funzioni  di  Responsabile  dell'Area 
Tecnica,  assumerà  le  responsabilità,  i  poteri  e  le  competenze attribuiti  a  tale  posizione dal 
Regolamento  sull'ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  e  dagli  altri  atti  normativi  interni 
dell'Ente.

4. Per lo svolgimento dell'incarico ad interim, al Direttore Generale è riconosciuta un'indennità di 
reggenza mensile, determinata nella misura del 20% della retribuzione di posizione, con onere a  
carico del relativo capitolo di bilancio.

5. Il presente decreto sarà notificato all'interessato, pubblicato all'Albo Pretorio online dell'Ente e 
nella  sezione  "Amministrazione  Trasparente"  ai  sensi  del  D.Lgs.  33/2013,  e  inserito  nella 
raccolta degli atti di questa Presidenza.

 



3

                                                                                                                      Il Presidente 
                                                                                                               Francesco Gruppuso
  


		2025-07-23T11:12:25+0000
	GRUPPUSO FRANCESCO




